
 
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 2. KOLO 

 
...   byl …   (1. tajenka), jejichž přestavbou se v 19. století šlechtické rody romanticky vracely k rytířské 
gotice. Majitel hrabě Harrach měl oproti ostatním jednu výhodu. Nemusel přemýšlet, co s původními 
budovami, zámek nechal postavit na "zelené louce". Harrachové patřili mezi významnou českou šlechtu, 
jejich erb nese  …  (2. tajenka) v červeném poli, a připomíná tak legendu o statečném předkovi, který se 
zúčastnil křižácké výpravy do Svaté země. Harrachové byli nejen rodem starobylým, ale byli velmi 
činorodí a rodinný majetek zdatně rozmnožovali. Na svých panstvích zakládali prosperující podniky, 
textilky, železárny, sklárny. Proto si mohl František Arnošt dovolit postavit tento krásný zámek podle 
návrhu architekta Lauba. 
 Doplňující otázka: Která země inspirovala hraběte z Harrachu k podobě jeho sídla? 
 
     VODOROVNĚ: A. Český archeolog; obyvatel Skandinávie; skalní věž. - B. 1. TAJENKA. - C. 
tropický savec; ruská číslovka; alkoholický nápoj; tkanina na podšívky. - D. Duté válcovité těleso; lom; 
hliněný kalíšek; pozdrav. - E. Neústupné; příslovce místa; kalhoty; li. - F. Biblické mužské jméno; známé 
nizozemské město; Saša; Korsičan. - G. Desková hra; hlen z nosu; hnít; kaprovitá ryba. -  H. Marocké 
platidlo; druh vodoléčby; jitro; izraelský spisovatel. -  I. 2. TAJENKA. - J. Belgické sídlo; blb; indické 
platidlo. 
     SVISLE:  1. Odrůda rostliny při šlechtění; hlodavec zajícovitého vzhledu. - 2. Spoluzakladatel 
dadaismu; značka likéru; nízké dřeviny. - 3. Římské číslo; prr; sklopné vědro. - 4. Vohankova opera; 
sálání. - 5. Asijský stát; evropská řeka; zvuk bubnu. - 6. Slza; symptom; koně. - 7. Zadnice (z němčiny); 
káva; textilní látka. - 8. Hrom; důkaz o nevině. - 9. Nahý člověk; výběžek pevniny do moře; SPZ okresu 
Rokycany. - 10. Styk; ohleduplnost; Staroslovan. - 11. Zkratka světové strany; vozidla; spár. -  12. Lýčené 
střevíce; písmeno řecké abecedy. -  13. Pouť do Mekky; kombinovaná useň; sumerský velekněžský titul. - 
14. Soupeř v džudu; výhra ve výši sázky; italský vítr. - 15. Obvinění; olejnina. 
 
Řešení 1. kola:      
    A. Smalt; Mirek; ustat. - B. RŮŽE V MODRÉM POLI. - C. DJ; stav; heel; tiret. - D. Cokor; InSb; 
kosa; po. - E. Epos; sket; gagy; VLV. - F. Sok; trad; Lupo; pouk. - G. Kr; cent; suma; pasta.  - H. Osetí; 
tota; tank; ač.  - I. RYTÍŘSKÉ TURNAJE.  - J. Ánand; Oltář; karar.     
Doplňující údaje: Jindřichův Hradec 
pověst o Bílé paní (přivolala pátera Pistoria k Jáchymu Oldřichovi z Hradce, aby mu dal poslední 
pomazání, poté mladý šlechtic vydechl naposledy) 
 
Výsledky 1. kola: 
0 – Bezděk, Drdel,  Hájíček, Haman, Kašpar, Malúšek, Sklenka, Šplíchal, Urbánek, Vašinka, 
Vojník, Zelený; 1 - Havel, Hellmichová, Vagaiová;  2 -  Gartšík, Pláňava, 3 - Hrachovcová, 
Schmidová. 
Nejčastěji se chybovalo ve výrazu můj (manžel), jedna chyba byla z nepozornosti a 3x nebyl uveden 
název objektu nebo báj. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 28. února 2018  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 


